
COMUNE DI ARDEA
Città Metropolitana di Roma Capitale

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 N. 395 del 29-07-2021

 
AREA IV

 TECNICA

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICO PER LA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUTIVA, PER I LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI UNA PISTA
CICLABILE SUL LUNGOMARE DEL COMUNE DI ARDEA" CIG. 88636481B9

  



Premesso che l'Amministrazione comunale ha manifestato interesse rela�vamente all'avviso pubblico approvato
con la Determinazione Dirigenziale n. G18751 del 30-12-2019 "Fondo straordinario per lo sviluppo economico del
litorale laziale"
Preso a�o che con Delibera di G.C. n. 126 del 06-10-2020 si è approvato il proge�o defini�vo e manifestato
interesse rela�vamente all'avviso pubblico approvato con la Determinazione Dirigenziale n. G18751 del 30-12-2019
"Fondo straordinario per lo sviluppo economico del litorale laziale"
Preso a�o che la denominazione della manifestazione di interesse riguarda "realizzazione di una pista ciclabile sul
lungomare del Comune di Ardea" codice Regionale di proge�o n. 1015.19-21.41.06
Preso a�o  della trasmissione della Determina Regionale n. G09362 del 13.07.2021 con la quale si è comunicato la
posi�va valutazione della manifestazione di interesse sopraspecificata;
Considerato che risulta ammissibile per un contributo regionale di €. 2.700.000,00 a fronte di un costo di
inves�mento complessivo pari a €. 3.000.000,00 (compartecipazione comunale di €. 300.000,00)
Considerato che con determina n. 1195/2020 si è accertata l'entrata di €. 2.700.000,00 sul cap. 416029.1 vincolo di
spesa capitolo 201802.1 al fine di a�vare l'iter procedurale;.
CONSIDERATO che per poter procedere all'appalto/esecuzione dei lavori è necessario procedere all'affidamento
dell'incarico per la proge�azione esecu�va, la direzione dei lavori e il coordinamento per la sicurezza a tecnico
abilitato;
ACCERTATA la acclarata la carenza di organico  con l’impossibilità di assegnare tale incarico al personale dipendente
tecnico di questa area, e ravvisato pertanto che occorre procedere all’affidamento all’esterno dell’incarico;
PRESO ATTO che la somma a base d'asta per l'espletamento dell'incarico sucitato è € 166.532,83 + IVA al 22% di €.
36637,22 per un totale di €. 203.170,05 trova copertura sul cap. 201802.1;
RITENUTO opportuno procedere all'affidamento secondo quanto previsto dagli ar�coli 31 comma 8 e 36 comma 2
le�era c) del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 (Codice dei Contra� Pubblici) e s.m.i D.L. 77 del 31/05/2021, in luogo delle
procedure ordinarie, al fine di dare tempes�vità alla procedura anche in rapporto all’en�tà del servizio, nel rispe�o
dei principi di cui all'art. 30 comma 1 del codice, economicità, efficacia, tempes�vità e corre�ezza nonché libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e  di rotazione;
PRESO ATTO di quanto indicato per le modalità di affidamen� so�o soglia, affidamento servizi e fornitura + servizi di
archite�ura e ingegneria conimporto pari o superiore a €. 139.000,00 art. 35 si può procedere alla procedura
negoziata senza bando (art. 63 del codice) invitando 5 operatori con applicazione del criterio della rotazione;
CONSIDERATO che fine di acquisire i preven�vi da parte di operatori economici, saranno seleziona� 5 (cinque)
sogge� con i requisi� ex art. 98 D.Lgs. n°81/08 a�ngendo nell’albo  degli iscri� professinonis� di fiducia del
Comune di Ardea;
PRESO ATTO dei CIG. 88636481B9
VISTO lo schema di le�era per la richiesta di preven�vo, allegato al presente provvedimento, dove vengono illustra�
l’ogge�o, le cara�eris�che del servizio ed il criterio di affidamento (minor prezzo);
Visto il D.Lgs.50/2016;
Visto il D.Lgs. 118/2011 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli en� locali e dei loro organismi, a norma degli ar�coli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 -TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI;
Vista la deliberazione di C.C. n. 36 del 21/12/2017 con la quale l’Ente ha dichiara� il dissesto finanziario;
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 53 del 09/03/2021, ad ogge�o: “APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO  2021-2023, RELATIVI ALLEGATI  E PRESENTAZIONE DUP 2021/2023”.
VISTA la Delibera 23 del 28/04/2021 - APPROVAZIONE DUP 2021/2023 ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2021 E PLURIENNALE 2022/2023 AI SENSI DELL' ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E DELL' ART.
10, D.LGS. N. 118/2011 SS.MM.II;
Vista l'approvazione P.E.G. 2021 con deliberazione GM n. 96 del 13/07/2021;
Vista la Deliberazione di G.C.n. 97 del 13/07/2021 di riaccertamento ordinario dei residui a�vi e passivi al
31/12/2020;

                                                                                                                                                    DETERMINA

1.DI AVVIARE il procedimento per l’affidamento dell’incarico professionale per la proge�azione esecu�va, la
direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza rela�vo al "realizzazione di una pista ciclabile sul lungomare
del Comune di Ardea" -;CIG , per un importo a base d’asta di € 166.532,83 + IVA al 22% di €. 36637,22, da affidarsi ai
sensi delle disposizioni di cui agli ar�. 31 comma 8 e 36 comma 2 le�. c) del D. Lgs. n°50/2016 sm.i. D.L. 77/2021;
2. DI APPROVARE lo schema di le�era per la richiesta di preven�vo allegato al presente provvedimento, dove



vengono illustra� l’ogge�o, le cara�eris�che del servizio ed il criterio di affidamento (minor prezzo);
3. DI DARE ATTO che saranno invita� a presentare preven�vo i sogge� scel� sull'albo dei tencici di fiducia dell'ente
con applicazione del criterio di rotazione;
4. DI DARE ATTO che alla spesa per l’esecuzione dell’incarico, per complessivi € 166532,83, oltre ad IVA e cassa
previdenza per un totale di € 203.170,05 prenotando la spesa sul cap. 201802.1;
5 .DI DARE ATTO che a seguito di affidamento del servizio, sulla base della presente prenotazione, dovrà essere
formalizzato l’effe�vo impegno di spesa a favore del professionista affidatario previa rideterminazione dell’importo
da decurtarsi del ribasso offerto;

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1249 DEL 05-08-2021
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICO PER LA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUTIVA, PER I LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI UNA PISTA
CICLABILE SUL LUNGOMARE DEL COMUNE DI ARDEA" CIG. 88636481B9

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE  ATTESTANTE LA COPERTUTA FINANZIARIA

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs
18 Agosto 2000 n.267 con i seguenti movimenti contabili che sono stati regolarmente registrati con la
presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Capitolo CIG /
CUP Creditore Importo Impegno

201802.1 [CDR A04-S3 - CDC 0801 - PRG RE04] Piano interventi sviluppo economico Litorale
Laziale(LR 26/07 art. 41) E.416029+E539619
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

  203.170,05

Capitolo CIG /
CUP Creditore Importo Pre

Impegno
201802.1 [CDR A04-S3 - CDC 0801 - PRG RE04] Piano interventi sviluppo economico Litorale
Laziale(LR 26/07 art. 41) E.416029+E539619
U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

  203.170,05 2021.321

Capitolo CIG / CUP Debitore Importo Accertamento

Ardea,
 
 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI FINANZIARI,

TRIBUTARI E PERSONALE
   

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


		2021-08-06T12:52:58+0200
	EMANUELE CALCAGNI




